
Comune di Avellino

AREA: GESTIONE DEL PATRIMONIO DELL'ENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 1000/2022 DEL 20/04/2022

N° DetSet 222/2022 del 19/04/2022

Dirigente: FILOMENA SMIRAGLIA

OGGETTO: Attività manutentiva per la fornitura e il montaggio di telo in pvc per 
la copertura del campo polivalente coperto presso struttura geodetica comunale 
sita in località Rione Parco. CIG Z7A35C3CAC. Determinazione in merito 
aggiudicazione dei lavori.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile FILOMENA SMIRAGLIA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1000/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE PATRIMONIO
Premesso 
-  che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  61  del  29/03/2021  concedeva  al
Gruppo Sportivo della Polizia  di  Stato  -  Fiamme Oro l’utilizzo della  struttura
“Flipper” di Via Cupa Muti di Rione Parco ad Avellino;

- che  con  nota  prot.  n.  333/GSP/E-4337/U-2212/PE.7/21  il  Dipartimento
della Pubblica Sicurezza comunicava che a seguito di sopralluogo effet-
tuato il 26/10/2021 da parte della Sezione Giovanile Fiamme Oro venivano
riscontrate delle lacerazioni nel telone della tendostruttura , tali da provo-
care delle copiose infiltrazioni, rendendo non utilizzabile a pieno la strut-
tura, rendendosi disponibile con fondi propri alla risoluzione della prob-
lematica previa sottoscrizione di un integrazione alla convenzione , sotto-
scritta in data 26/04/2021 che preveda la presa in carico da parte del Co-
mune di Avellino in particolare dei costi delle forniture (elettricità, gas ed
acqua);

- che con nota del Sindaco prot. n. 6214/2022 si comunicava che la spesa
relativa all’acquisto e al montaggio del telo per la copertura sarebbe stata
sostenuta dall’Amministrazione Comunale con fondi propri;

Dato atto
- che i tecnici del Settore Gestione Patrimonio hanno redatto apposita pro-

gettazione  per  l’importo  complessivo  di  Euro  51.500,00   di  cui  Euro
33.500,00 per lavori; 

- che con determina dirigenziale n. 789 del 01/04/2022 veniva approvata la
progettazione connessa all’” Attività manutentiva per la Fornitura e mon-
taggio  di  telo  in  pvc  per  la  copertura  del  campo  polivalente  coperto
presso  struttura  geodetica  comunale  sita  in  località  Rione  Parco” dal
seguente quadro economico così articolato:



- che con la stessa determina dirigenziale n. 789 del 01/04/2022 veniva tra
l’altro stabilito di:

 di dare atto di procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante  pro-
cedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 così
come modificato dall’ art. 1 della legge n. 120/2020 utilizzando quale criterio di
aggiudicazione quello del prezzo più basso, mediante ribasso sull’elenco prezzi
posto a base di gara, così come previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. N°
50/2016 e s.m.i., con l’esclusione automatica, così come consentito dall’art. 97,
comma 2 e 8 , sempre del D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i.; 

 di approvare lo schema di lettera di invito  recante le norme per la parte-
cipazione alla gara che, ai fini della pubblicità degli atti, rimane deposi-
tato e consultabile presso l’Ufficio Patrimonio, precisando che la proce-
dura  sarà  attivata  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  40  tramite,
comma 2, del D.lgs. n° 50/2016, tramite T.D.,  che, al pari della documen-
tazione di gara, ai fini della pubblicità rimane depositato presso il Settore
Patrimonio;

 di prendere atto che l’impegno di spesa assunto in esercizio provvisorio
con il presente provvedimento riveste carattere di urgenza anche al fine
della salvaguardia della pubblica incolumità;

 di prendere atto che l’impegno di spesa assunto in esercizio provvisorio
con il presente provvedimento è escluso dai limiti di spesa di cui all’art.
163, comma 5 del  TUEL in quanto trattasi  di  spesa non suscettibile di

pagamento frazionato in dodicesimi; 

 che l’intervento sarà realizzato secondo il seguente cronoprogramma dei
pagamenti di Euro 51.500,00 Anno 2022 salvo successive determinazioni



in merito;

 di dare atto che la spesa di € 51.500,00 è da imputarsi al cap. 822/1.

Dato atto, altresì che in seguito all’avviata trattativa su MEPA n. 2091918 è
stata acquisita specifica offerta economica da parte della ditta  Prima s.r.l. con
sede in Gallarate (VA)  in Piazza Buffoni, n. 5/A -  P.I. 02140740024 che ha offerto
il prezzo di Euro 32.332,53 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 1.005,00 per
complessivi Euro 33.337,53;
Ritenuto, sussistendone le condizioni previste dalla normativa nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  e  rotazione  e  in
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese di  poter affidare alla ditta  Prima s.r.l. con sede in Gal -
larate (VA)  in Piazza Buffoni, n. 5/A -  P.I. 02140740024 che ha offerto il prezzo
di Euro 32.332,53 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 1.005,00 per comp-
lessivi Euro 33.337,53 per l’ ” Attività manutentiva per la Fornitura e montaggio
di telo in pvc per la copertura del campo polivalente coperto presso struttura
geodetica comunale sita in località Rione Parco” – per il prezzo di €  33.337,53
con la richiamata offerta pervenuta su MEPA, dalla ditta Prima s.r.l. comprensivo
del costo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.005,00 e oltre IVA al 22%;
Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto;
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate
con  deliberazione  n.  206  del  1°  marzo  2018,  rese  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016,
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame
riguarda un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 
Rilevato che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica,
l’offerta si stima congrua rispetto al valore di mercato; 
Precisato, altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbli-
gatoriamente previste dalle citate Linee Guida;
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale,  in conformità a quanto previsto dall’art.  42 del  cdc e dalle  Linee
Guide ANAC n. 15/2019;
Dato atto che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel
settore di attività (o in quello analogo) concernente il lavoro da eseguire e (ove
necessarie  in  relazione  alle  caratteristiche  e  agli  importi  previsti)  possiede
l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto:
- il D.Lgs n. 50/2016;
- CIG Z7A35C3CAC
- la determina dirigenziale n. 789/2022

Alla stregua dell'istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento
 

DETERMINA 

1. di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente disposi-
tivo;

2. di  affidare  i  predetti  lavori,  nel  rispetto  sia  quanto  previsto  dal  nuovo
corpo  normativo  introdotto  con  il  nuovo  D.lgs.  n°  50/2016  all’  art.32
comma 14, tramite piattaforma MEPA giusta T.D. n. 2091918  alla ditta
Prima s.r.l.  con sede in Gallarate  (VA)   in  Piazza Buffoni,  n.  5/A -   P.I.



02140740024 per il prezzo di Euro 33.337,53 di cui Euro 1.005,00 oneri
derivanti dalla sicurezza e oltre IVA al 22% pari ad Euro 7.334,25 per com-
plessivi Euro 40.671,78;

3. di stipulare il contratto, in modalità elettronica secondo le norme vigenti
per ciascuna stazione appaltante;

4. di  prendere  atto  che  la  differenza  tra  l’importo  impegnato  e  quello
aggiudicato pari ad Euro 198,22 è da ritenersi come economia;

5. di  dare atto che la spesa di  € 51.500,00 risulta già imputata sul  cap.
822/1.

Il Dirigente Settore Finanze Il Dirigente Settore Gestione Patrimonio
Dott. Gianluigi Marotta Arch. Filomena Smiraglia



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 222/2022 del 19/04/2022, avente oggetto: 

Attività manutentiva per la fornitura e il montaggio di telo in pvc per la copertura del campo polivalente coperto 

presso struttura geodetica comunale sita in località Rione Parco. CIG Z7A35C3CAC. Determinazione in merito 

aggiudicazione dei lavori.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Affidamento Lavori € 40.671,78 822 1
1131/14

1
2022

Totale Importo:      € 40.671,78

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 222/2022 del 19/04/2022, avente oggetto: 

Attività manutentiva per la fornitura e il montaggio di telo in pvc per la copertura del campo polivalente coperto 

presso struttura geodetica comunale sita in località Rione Parco. CIG Z7A35C3CAC. Determinazione in merito 

aggiudicazione dei lavori.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Imp.

Anno

Imp.
N° Anno

Affidamento Lavori € 40.671,78 822 1 1131
1131/15

2
2022

Totale Importo:      € 40.671,78

Parere Disimpegno: si attesta di aver proceduto alla variazione negativa dell’impegno procedentemente assunto riportato 
nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2022-04-19T17:38:53+0200
	filomena smiraglia


		2022-04-20T10:49:40+0200
	GIANLUIGI MAROTTA


		2022-04-20T10:49:41+0200
	GIANLUIGI MAROTTA




